Vers. 1. **E**T AUDIVI VOCEM MAGNAM DE TEMPLO.) Dei scilicet, B qui hic iubet septem angelis inferre septem plagas impiis Antichristianis. Nota: Haec plaga similes sunt et adumbrate in plagiæ Ægypti, Exodi 7. et seq. Nam, ut superius dixi, et hic respectum est: prima plaga Ægypti fuit, conversio Nili et aquarum in sanguinem; secunda, ranarum; tertia, ciniphum; quarta, economia, sive omnis generis moscerorum; quinta, pestis; sexta, ulcerum; septima, grandinis; octava, locustarum; nona, tenebrarum; decima, cædis primogenuitorum; undecima, siccatio maris rubri, et demersio Pharaonis cum sui asseclis. Haec ergo plagiæ Ægyptiæ indices erant et exempla vindictæ Dei in peccatores, maxime in Deum contumaces et rebelleres, quales erat Pharaon cum suis: atque allegoricæ significabant plagiæ in fine mundi impiis et Antichristianis infligendas, immo haec cædem sunt cum illis. Nam plaga primi angelii hic, cædem est cum sexta Ægyptiaca; plaga secundi angelii et terciæ cædem est cum prima Ægyptiaca; plaga quarti angelii cædem est cum quinta; plaga quinti cædem est cum nona; plaga sexti cædem est cum undecima et secunda; plaga septimi cædem est cum septima Ægyptiaca.

Nota. Hi septem angelii, phialæ et plagiæ, diversi sunt septem a septem angelis, tubis et plagiis, de quibus actum est c. 8. tubarum et 9. Illi enim c. 8. et 9. continebantur in septimo sigillo, plagiæ ut patet c. 8. 4. hi vero continentur in ipso libro septem hisce septem signato. Ergo illi precedent tempore, hi sequentur: illi plagiæ imminent ante Antichristum, hi tempore Antichristi. Quocirca et plagiæ plerique utrobique diversæ sunt, ex parte latius vel cædem vel similes sunt, ut tuba et plaga. Prima grandinis, c. 8. v. 7. ex parte cædem est cum plaga septima hic v. 21. inter alia enim que plaga hæc affert, affert et grandinem, sed immancem instar talenti. Sic tuba et plaga. Secunda c. 8. 8. similis est plagiæ secundæ hic v. 3. in eo quod mare versum sit in sanguinem, sed dissimilis in eo quod cap. 8. magus mons missus sit in mare, hic vero nil tale dicatur. Tertiæ, c. 8. 9. tantum pars maris versa est in sanguinem, et tercia pars piscium interiit: hic vero totum mare versum est in sanguinem, omnesque pisces mortui sunt. Tertia tuba et plaga c. 8. 10. facta est in fluminibus, uti et tertia hic v. 4. sed c. 8. aquæ versa sunt in absinthium, hic vero in sanguinem. Quarta tuba et plaga c. 8. 12. fuit in sole,

Undecim
plagiæ
Ægypti.

uti et quarta hic v. 8. sed e. 8. sol percussus est tenebris et obscuritate, hic vero ardore et astu. Quinta tuba et plaga c. 9. 2. est locustarum cruciantium et tenebras inducentium; quinta pariter plaga hic v. 10. facit regnum Antichristi tenebrosum et miserum, ita ut homines præ doloribus blasphemant Deum, et manducant linguas. Sexta tuba et plaga c. 9. 13. solvit quatuor angelos ligatos in Euphrate, qui soluti in aciem producent ducentos miliones equitum; sexta pariter plaga hic v. 12. sicutur Euphrates, ut pareatur via regibus ab ortu solis. Septima tuba e. 11. 13. inducit mundi hocem et coconsumacionem, canitque: *Factum est regnum huius mundi, Domini nostri et Christi eius.* Septima plaga hic v. 17. ait: *Factum est, ac mox inducit horrenda fulgura, tonitrua, terra motus et grandinem.* Ex diebus liquet septem illos angelos cum tubis hisce esse similes, diversos tamen et hisce prævios, ac quasi prodromos: unde et minores plagas inducent, quas bi, utpote posteriores, adaugent et consumant. Excipe septimam cap. 11. v. 13. quæ omnium finem inducit, ut ibidem ostendit.

Vers. 2. **ET ABIIT PRIMUS ANGELUS, ET EFFUDIT PHIALAM SUAM**) Nota. Quod angelus hic dicuntur effusisse phialas in mare, flumina, solem, etc. non ad litteram ut sonat, quasi in fine mundi recipia phialas suas effusoria sint, sed symbolice accipiendum est. Tantum enim hac phrasij et symbolo significatur angelos operatores et effusori esse in mari, fluminibus, sole, etc. iram et vindictam diuinam, in phiala quasi contentam et representatam: v. g. effusio ut aquæ maris et fluminum vertantur in sanguinem, ut sol solito ardentes urat impios, etc.

ET FACTUM EST VULNUS (Græc. *πόνος*, id est ulcus; ita *Vatubas* et alii: dicitur tamen *vulnus*; quia uetus, dum aperitur, fit *vulnus*) **SÆVUM**, id est, dirum et horridum; rursus *sævum*, id est saevius, dolore affligens et crucians **Antichristianos**; **ET PESSIMUM.** Id est, maxime potidam, pudendum et scutidum. Alludit ad sextam plagam Egypti Exodi 9. v. 10, de qua dicitur: *Factaque sunt ulera vesicularum turgentium*, et ad ulcera quibus Deus percussit Philisthaeos ob captiam et circumdatam aream Testamenti: de quibus dicitur 1. Regum 5. 6. *Aggravata est manus Domini super Azotios, et percussit in secretiori parte natuum Azotum.* Et mox v. 9. *Computrecebant prominentes exultes eorum.* De quibus dicitur et Psal. 77. 66. *Pereussi inimicos suos in posteriora, opprobrium sempernum dedit illis.* Simili ergo plaga pudentia, aque ac dolorosa percutiunt Deus in fine mundi eos qui habent characterem bestie, id est Antichristi, de quo dixi cap. 13. v. 16. nimis ut punit tum alia corum scelerata, tum pudendas libidines; quibus Antichristus et Antichristiani fræna luxibunt. Sic etiamnum hodie Deus punit obsecros et libidinosos obsecros et molestis ulceribus, ac lue venerea, sive morbo Gallico, maxime in membris vereundis, quibus peccaverunt. Deus enim ipsa peccata sie ordinat, ut quæ fuerint delectamenta homini peccanti, sint instrumenta Dominio punienti, ait S. August. in Psal. 7.

Hæc enim ulcera, exteraque plague plane ut sonant ad litteram videntur accipienda: licet nonnulli hæc mystice expouant, ut facit Alcazar, cuius de singulis hisce septem plagiis interpretationem recensui cap. præced. v. 3. Aliorum recensio in fine capituli.

Vers. 3. **ET SECUNDUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM IN MARE,** **ET FACTUS EST SANGUIS TAMQUAM MORTUJ**) q. d. Angelus secundus operatus est in mari, virtutique aquam totius maris in sanguinem. Sed quid significat *tamquam mortui?* Primo, aliqui id exponunt de sanguine nro, vel congelato, qui ex corpore mortui profluit. Verum hoc recte refellit Alcazar. Fieri enim potest ut sanguis ex mortuo fluens sit rubeus et uitidus, ut in hædi sanguine apparet. Nec vero aut diversi coloris est, aut minus confundat sanguis ex seissa viyi hominis vena exiliens, quam eruct ex cadavere manuus.

Secundo, olli putant alludi ad mare mortuum, in quod Sodoma ob scelerata sua conversa est; eius enim maris a-

A quæ sunt bituminosæ, indeque atræ: de iis enim ait Tacitus, lib. 3. *Ater natura sua liquor.* Paro modo angelus hic in fine mundi aquas maris faciet atras, et quasi mortuas; unde sequitur: *Et omnis anima vivens mortua est.*

Tertio, Alcazar *et mortui* referunt ad victimas, quarum, cum immolabuntur, sanguis excipiebatur in vase, quod aqua semiplenum erat, ut sanguis aquæ mistus esset fluidior, ac effusus in fossam, quæ erat iuxta crepidinæ altaris, facilius efflueret, nec iuxta altare haeret, illudque insiceret. Mysticæ autem significabat, quod de Christo in cruce, qui futurus erat victimæ totius mundi, efflueret sanguis et aqua. Sensus ergo est, q. d. Aqua maris versa est in sanguinem, non secus atque in lebete, in quem animalis immolati sanguis immobilitatur, aqua ipsa sanguineo tingebatur color. Porro censet Alcazar hoc sanguinem significari sanguinem Martyrum, qui mare gentilites rubeavit, et in sanguinem convertit, id est, sibi Christo que subiecit, et sanctificavit. Unde S. Isidorus in quæst. in Exodus, capite 10. *Aque, inquit, in sanguinem versæ significant populos conversos ad sanguinis Christi fidem: inde pisces, id est fideles, mortui, id est, mortui sunt addicti ab Imperatoribus eos persequenteribus.*

Quarto, et optime, alii hæc referunt ad sanguinis copiam. Cum enim homo, vel animal aliud occiditur, plurimi effluit sanguinis, q. d. Aqua maris versa est in sanguinem, perinde ac si facte esseat in eo hominum caedes, multique essent occisi et mortui, ideque pisces omnes, qui in mari non sanguinei, sed aqua vivunt, pariter emortui sunt. Genitivus enim singularis *νεκρος*, id est, *mortui*, ponitur pro plurali *νεκροις*, id est mortuorum, q. d. Facta est aqua maris quasi sanguis occisorum et mortuorum. Sic dicitur 4. Regum 3. v. 22. *Viderunt Moabita aquas rubras quasi sanguinem, dixeruntque: Sanguis gladii est; pugnarunt reges contra se, et cœsi sunt multo.* Causam subdit v. 5. dicens: *Iustus es, Domine, qui punis eos in eo quo peccaverunt, et quod alii iniuste irrogabant, iuste rependi et remitteris eis: Quia sanguinem sanctorum et Prophetarum effuderunt, et sanguinem eis delisti bibere: digni enim sunt.* Sic Egyptis mutasti aquam in sanguinem, ex quod ipsi sanguine infantium Hebreorum, quos aquis mergebant, eas contaminassest, Ex. 7. 19.

ET TERTIUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SCAM SUPER IES 4. **FLUMINA, ET SUPER FONTES AQUARUM, ET FACTUS EST SANGUIS.**) Sic secundus angelus mare vertit in sanguinem, ita hic tertius flumina et fontes pariter in sanguinem vertit. Itaque siue in Egypto sub Pharaone, a Mose omnis aqua versa est in sanguinem, et omnes pisces mortui sunt; ita sub finem mundi per totum orbem, universum mare et omnia flumina vertentur in sanguinem, et omnes pisces morientur. Quid enim olim in Egypto accidit, typus et preludium fuit eius quod futurum est in fine mundi. Sicut tamen in Egypto conversio illa noua duravit nisi octo diebus, ne homines perirent siti, ita pariter videtur istana conversionem non valde diu duraturam, ne omnes pereant, sed post aliquod tempus mare et flumina sua naturæ, colori et sapori restituenda fore, sicut factum est in Egypto. Probabile quoque est fidelibus hanc plagam aquarum non nocitaram, sicut non nocuit Hebrewis in Egypto; hæc enim plaga immittetur in impios, ad vindicandum sanguinem Sanctorum, quem impii tunc effundent. Quid ad pisces attinet, non est necesse eos reviviscere; quia mundus brevi finietur: et forte non deerunt pisces in stagno, lacu, et vivaris: nam de iis quæ non dicitur quod in sanguinem converteruntur. Ita P. Lestus, lib. 13. de Perfectiæ divinis, cap. 18.

ET AUDIVI ANGELUM AQUARUM.) Nota. Ex hoc loco patet angelos certos a Deo prefecitos esse et præsidere certis creaturis, ac singula elementa suum habere angelum præsidem. Si enim aqua habeat summum angelum, cur non parvum habeat summa et terra et aer? Deus enim hæc inferiora per angelos distribuit, ut ipsi sigillatum eorum etiam gerant. Ita docet Origenes, hom. 14. in Num. S. August. lib. 83. quæst. 79. ubi ait: *Unaquæque res visibilis in hoc*

mundo habet angelicam potestatem sibi præpositam. S. Thomas, 1. p. q. 110. art. 1. Gabriel Vasquez, 1. part. t. 2. disp. 245. n. 6. ubi præter Origenem et S. Augustinum, citat Andream et Areiam, quin et Platonem. Quod enim Alcazar per angelum aquarum Mosen, per angelum altaris Eliam accipit, mysticum est et symbolicum, non literale nec genuinum.

Porro angelus hic aquarum præses laudat Dei iustitiam, eo quod impios equis abutentes puniverit, mutando eas in sanguinem. Ait ergo: *Iustus es, Domine, qui es, et qui eras sanctus, qui hac iudicasti; quia sanguinem Sanctorum et Prophetarum effuderunt, et sanguinem eis dedisti bibere.* Syrus verit: *Iustus est ille qui est, et ille qui erat, et pius (vel indulgens) quia haec iudicasti,* etc. Gaudent enim angeli, cum creaturæ, quibus presunt, Deum, Dei que iustitiam commandant et laudent. Nota. In his novissimis mundi plagiæ eluet non solum iustitia, sed et misericordia Dei; nam paulatim, et cum moderamine adhibeatur, ut peccatores per eas invitentur ad penitentiam et emendationem. Hinc non semper durant, sed alii aliquos cedunt, in advertant esse manum Dei castigantis, non causas naturales, aut fatuus aliquod stellarum.

Vers. 7. **ET AUDIVI ALTERUM ANGELUM.**) Legi cum Romanis et Gracis: *Et audivi alterum ab altari, scilicet egredientem et loco Martyrum potentium vindictam, et dicentem: Etiam, Domine, etc. vera et iusta iudicia tua: Alterum, intellige angelum.*

Vers. 8. **ET QUARTUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM IN SOLM.**) Quia scilicet efficit ut sol intensus et acerius impios uret. Unde sequitur: *Et datum est illi (sol) astu affigere homines et igni.* Ubi τος ἀστραπων, sive explicativum est: *astu et igni,* id est, astu igneo, astu intenso et ardente instar ignis. Sic ait Poeta: *Aurum frangoque, id est, frango aureos, momordit.* Significat enim homines arsos tanto astu, ut hie astus eis videatur esse ignis, utque sibi videantur in igne versari et torri. Nam Graece est ξυμπατειαι αὐθηρων; εν πυρι, id est, datum est illi astuare facere, sive adurare homines in igne.

Sic fingunt Poetae quod Phaeton, cum solis currum regere nesciret, terras et calum ambusserit. Unde et Phaeton dicitur απο τον φυρον, id est a luce, et αυρω, id est uro, ait Servius in illud *Æneid.* 5.

Aurorū Phaethontis equi iam luce vehebant. Et Cicero, lib. 3. Officiorum fabula ita narrat: *Phaethonti filio sol facturum sese dixit, quidquid optasset; opnuit ut in currum patris tolleretur: sublatus est; atque est antequam constitui, ictu fulminis deslagravit. Quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum?*

Tropologicæ S. Gregor. 31. Moral. cap. 12. *Phialam, ait, in solem effundere, est persecutionis supplicia viris sapientias splendore fulgentibus irrogare.* Et datum est illi ut affligeret homines astu et igni; quia dum sapientes viri cruciatibus victi, malo vngenti errore tanguntur, illorum exemplo persuasi inimici quique, temporalibus desideriis inardescunt. *Ruina namque fortium augmenta præstant perditionibus infirmorum.*

Vers. 10. **ET QUINTUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM SUPER SEDEM BESTIE.**) Id est, super regnum et subditos Antichristi: unde factum est regnum eius tenebrosum, tum propriæ, tum symbolicæ tenebrosum, id est, infelix, peste, fame, morbis, aliquisque ærumnis et infortuniis miserum et calamitosum, adeo ut Antichristiani manducent, id est, mordent, linguis suas, quasi rabiosi eas vellet manducare et vorare præ doloribus et tormentis. Est hyperbole et catachresis; tenebre enim symbolum suum adversitatis et ærumnarum, ut lux prospexit et latitiae; et manducare sumitur pro mordere.

Vers. 12. **ET SEXTUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM IN FLU MEN ILLEUM MAGNUM EUPHRATEN: ET SICCavit AQUAM R IUS, UT PRÆPARARET VIA REGIBUS AB ORTU SOLIS.**) Nam, ut dixi Daniel cap. 7. et cap. 11. et dicam hic cap. 17. ex decein illis regibus qui Antichristi tempore orbis imperium divident, tres occidentur ab Antichristo, ac mox

A septem reliqui territi ei se subdant: et quia aliqui ex his erunt in Oriente, hinc siccabitur ab angelo Euphrates, ut facile possint ad Antichristum transire, utque cum illo contra Christum et Ecclesiam pugnantes, a Deo proteruantur, ut dicunt v. 14. ideoque haec siccatio Euphratis, qua facit uno angelo, non sicut, nec cedet in bonum et Victoria Antichristi et Antichristianorum, quales erunt hi reges, sed Christi et Christianorum. Alludit ad Darium et Cyrus reges Persarum et Medorum, qui ab Oriente, id est, ex Perside et Media venerunt ad excidium Babylonis, ac Euphrate in alias multosque alveos deducto, siccó pede milites in urbem immiscerunt, itaque eam ex improviso ceperunt, ut dixi Danielis 5. v. 30. Hæc enim Euphratis siccatio rursum iterabitur in fine mundi, idque non naturaliter opera hominum, ut factum est tempore Cyri, sed miraculo opera angelii huius sexti.

Censet Viegas hic sect. 3. (sicet sect. 2. contrarium dixerit) et Genebrardus in Ps. 67. 37. hos reges venturos non pro, sed contra Antichristum, atque pro Christo et B Ecclesia pugnatores; tum quia emituntur ab angelo bono, qui eis siccet Euphratem; tum quia Antichristus contra eos ingentem parabit exercitum. Subdit enim quod draco et bestia, id est, diabolus et Antichristus, tres spiritus immundos mittent, qui alii omnes reges sibi federatos contra eos in suum auxilium evocent; sed hi omnes cæderunt, non tam a regibus ex Oriente venientibus, quam a Christo v. 16.

Hæc sententia in speciem videtur probabilis. Probabilius tameu videtur contrarium, scilicet eos pro Antichristo contra Ecclesiam venturos: ita Ribera et alii, imo ipse Viegas, sect. 2. Nam hæc spectat ad ultimum Antichristi aubum, quo ipse iam subiectos habebit omnes orbis reges, eritque monarca; unde acerrimam institutæ ubique persecutionem in Christianos, ac contra eos hunc exercitum convocabit, ut per eum fideles ubique perseretur, oppugnat et exterminet. Erit enim hoc ultimum bellum, ultima persecutio Antichristi, in qua ipse non a regibus, sed a Deo et Christo (contra quos pugnabit) profligabitur in loco qui vocabitur Armagedon, ut dicunt v. 14. et 16. et cap. 19. 15. et cap. 20. 9. Erit ergo hæc ex ultimiis plagiis tam mundi, quam Antichristi.

Obliges: Quorsum tantus militum numerus ad profiliandos Christianos, cum hi sub Antichristo futuri sint perpauci? Resp. paucos fore, si cum Antichristianis comparentur; revera tamen fore multis, præsertim qui in montes, sylvas, alias latèbras sese abdent. Si enim numerus Hebreorum egrediturum ex Egypto ascendit ad tres milliones, ut ostendi Exod. cap. 12. v. 37. quot millioues fore putamus Christianorum in toto mundo? Quare sicut Pharaon ad subiugandum Hebreos cogit omnes regni sui copias, ita Antichristus ad subiugendos sibi Christianos tolius orbis, omnes suas vires et copias colligit: et, sicut Pharaon cum omnibus suis perit obrutus mari rubro, ita Antichristi exercitus peribit obrutus igne celesti. Hoc ergo consilio et sine faciet Deus colligi omnes hos eius exercitus, ut universos in unum collectos uno ictu, unoquo quasi fulmine afflet et perdat; sicut diecirco fecit Pharaonem cogere universos bellatores Egypti, ut omnes similiter mergeretur in mai.

Mystice, Laurentius Justinianus, et ex eo Alcazar (licet ipse id potest esse litterale): *Siccatio, inquit, Euphratis symbolum est terrena felicitatis inundantes homines in ipso decursu deficienteis et deserentis. Euphrates enim significat torrentem rapidissimum superbizæ, deliciarum, atque opum, et forte etiam humana sapientia et eloquentia, quibus Romanî circumfluebant, quibusque repellabant Christi Evangelium. Sed hæc in Romanis desiccativus Deus per Darium et Cyrus, id est, per S. Petrum et Paulum: quo factum est, ut ipsi in Babylonem, id est Roma, familiæ illustres irrumpente, easque occuparent. Unde et Adamus Sasbout, prologo in Isaiam, refert S. Hieronymum docere, quod in Medis et Persis Apostoli et eorum successores denotentur, qui Babylonem, id est confusum mun-*

dum, evererunt. Sicut enim Cyrus et Darius non vi; nec armis, sed occule alio derivato Euphratem (quod Babylonii impossibile putantes non praecaverant) Babylonem occuparunt, ita Christiana religio non vi, sed occule serpido, senatorias domos Romae occupavit, antequam Romani persentierunt; ita ut subite unius uxorum propriam Christianam deprehenderet, alias filiam, alias fratres, alias cognatos et affines, iamque viderent Christianismum totam Romanam pervasisse. Hic sensus mysticus coorgit Cyro et Dario expugnantibus Babylonem, non autem hisce regibus pugnantibus contra Christum et Ecclesiam.

Vers. 13. **ET TIDI DE ORE DRACONIS, ET DE ORE BESTIE, ET DE ORE PSEUDOPROPHETÆ** (de quibus dictum est c. 13.)

SPRITUS TRES IMMUNDOS IN MODUM RANAORUM.) Supple prodire, vel exire, uti legunt aliqui codices manuscriptori. Quæres, quinam sunt hi? Primo, Prosper in Dimidio temporis cap. 11. censem fore tres Antichristi præcones, de iisque subdit: *Quod in Daniele dictum est: Examina ex eo surgent, hic aperte dictum est, exire velut præcones eius tres spiritus immundos, tamquam in tres partes orbis, Asia, Europe et Africæ, qui persuadeant Antichristum esse Christum.*

Verum dico, tres hæc spiritus esse immundos, essequæ daemones; hoc enim diserte asserit S. Ioannes. Censet Viægas hæc tres daemones ab Antichristo, in visibili hominum, quasi legatorum, specie, mittendos ut gentes ad se congregent.

Verum hoc incertum est, præsentium cum hic a Joanne non hominibus, sed ranis comparentur. Illud certum est daemones hæc exire de ore draconis, bestiæ et pseudoprophetae, id est, iussu et imperio daemoni, Antichristi, et precursoris eius mitti, ut sollicitent congregaque gentes et milites ad Antichristum. Execunt ergo, ut septem reges reliquos et superstites, in bellum contra Christianos cum Antichristo inferendum, tum suscitare, tum signis et prodigiis, sive per se, sive per magos suos inducant et concient, ut sequitur. Quocirca subdit Ioannes: *Sunt enim spiritus daemorum facientes signa. Ubi zoē nim dicit causam præcedentem, q. d. Ne quis putans omnes spiritus esse puros et bonos, essequæ angelos sanctos, miretur id quod dixi esse spiritus immundos; sunt enim revera tales inter spiritus, sicutque spiritus daemorum (non enim omnes spiritus sunt angelii boni) iisque faciunt signa et prodigia.*

Porro hi spiritus comparantur ranis, ob immunditatem, fœtiditatem, loquacitatem et continuaciam, qua magno, sed inani et imbelli strepitu, omnes ad arma contra Christum et Christianos concitatibus. Rana enim clamore edit rancum, molestum et importunum, sed invalidum, inefficacem et imbellem: quocirca rana a Græcis vocatur *πτερόψης*, ab aspero clamore; rana enim competit illud Lacoicum: *Vox est, præterea nihil.*

Unde eos quasi deridens Ioannes, stultumque eorum Christo obstrependi et obsistendi consilium ostendens, asserit nullum alium fore tante congregacionis et coniurationis finem, quam ut congregentur reges omnes ad præsum in die magno omnipotenti Dei, ibique omnes pariter ab eo siderent et perimantur, sieque in eis impletatur illud Psal. 2. v. 2. *Astiterunt reges terræ, et principes convenuerunt in unum, adversus Dominum, et adversum Christum eius: qui habitat in celis irridetur eos, et Dominus subannabit eos.* Et illud Isaïæ 8. v. 9. *Congregamini, populi, et vincimini.* Erit ergo haec quasi gigantomachia. Sicut enim Titanes superbi gigantes, moventes bellum contra Iovem, ab eo fulmine adacti sunt in tartara: ita et hæc regibus contra se bellantibus faciet Deus. Quocirca omnis hec eorum conspiratio nihil aliud proficiet, quam ut omnipotens Deus eos simul collectos corripiat, et sua fortitudinis documentum clarissimum in eorum exedio edat, idque præstet eadem via atque consilio, qua ipsi summum Christum et Christianos oppugnare et exterminare tentabunt. Colligit enim eos eum Antichristo in unum locum, cuius nomen erit Armagedon, ut ibi simul

collectos uno quasi ictu et telo conficiat et occidat. Unde cap. 17. v. 14. dicitur: *Hi cum Agno pugnabunt, et Agnus vincet illos.* Hinc dies tanta potentia et victoria reatur hi dies magnus omnipotens Dei, quo scilicet Deus edet stragam tantam, ut ad cœnam in agam vocet omnes aves cœli, ut dicitur cap. 19. 17.

Mystice, Alcazar (quod tamen ipse assert quasi littera-le): Per tres, inquit, basce ranas significantur tres fideli-hum hostes: daemón, mundus, caro; aut potius eorum locutiō et suggestio, de quibus fuse et docte agit noster Bernardinus Rossignolius, l. 3. de Discip. perfectionis, cap. 15.

Hæc enim triplex eorum locutio et suggestio, scilicet ad honores, opes et delicias consecrandas, prodit ex ore draconis, et bestiae marinae, ac bestiae terrestris, de quibus cap. 13. id est, ex ore diaboli, mundi et carnis; sunt que eorum quasi halitus, sive spiraculum, immo sternutamentum, sicut aut ille felix esse leonis aut tigridis quasi sternutamentum. Huic enim symbolo convenit ranæ soliditas, obsecrata et figura. Nam in ipso cœno in quo-est nascitur et voluntate semper, mirificæ luxuria ac turpis libido repræsentatur. In maculis quibus velut ocellis quibusdam undique distinguuntur, oculorum concepiscuntia innotuit. In pertinaci importuni clamoris elatioue, superbia adumbrait. Qua de re extat apolodus apud Esopum, de rana cum bovis ingenti mole sese per tunorem comparante. Tres ergo ranæ sunt triplices molestæ et obstreperæ suggestions diaboli, mundi et carnis; sive superbæ avaritiae et libidinis. Hinc et triplices sunt ranæ, scilicet primo, ranæ communes et palustres; secundo, rubetae, que sunt terrestres et virulentæ; ac tertio, calamite, que degunt inter arundines et fructiceta, teste Plini lib. 8. 31. et lib. 32. 10. Primas carni, secundas diabolo, tertias mundo, non male adaptaveris. Huc usque Alcazar, sed mystice. Nam ad litteram ait Ioannes basce ranas esse tres spiritus immundos, essequæ tres daemones.

Symbolice, rana est invertæcunda, obstrepera, curiosa, obsecræ, stolidæ, ideoque loquax; unde proverbium: *Rana gyrina sapientior.* De quo Plato in Theæleto: *Nos, inquit, illum tamquam Deum ob sapientiam admirabamur; ille nihil magis antecellebat prudentia quam rana gyrina.* Dicitur gyrina, a figura corporis; quia in gyrum orbiculatur, ut quoquoversum se facile fleetere et vertere possit. Hinc rana significat hæresin et hæreticos stolidos, loquaces, curiosos et obstreperos. Quocirca Fridericus Staphylus, libro de Lutheranorum concordia, et Gabriel Praeonus in Catalogo hæreticæ, apposite basce tres ranas adaptant tribus sectis qua a Luthero promanarent. Prima est Anabaptistarum, quorum pater est Rothmannus. Secunda est Sacramentariorum, quorum auctor est Carolstadius, ex quo Zwinglius et Calvinus prognati sunt. Tertia est Protestantum, quorum dux est Melanchthon.

Rursum, Alcazar per tres basce ranas accipit iudicium, gentilissimum et hæresin. Vide quæ de ranis dixi Exodi 8. 3. et seq.

Eccœ **VENIO SICUT FUR.**) Tum ad iudicium universale, vers. 15. tum ad præliminum et cladem hanc Antichristi et Antichristianorum, quæ iudicio erit prævia; et sicut fur, id est clanculum, inexpectatum et ex improvviso. Unde Varro lib. 11. nomen fur derivat a furvo, id est astro, quod per tebras atrasque noctes fuerit; alii a fraude; alii a rendo; id est, auferendo res alienas; alii a Graeco φόρο, id est fur; id est, Gellius lib. 1. cap. 18. Hac furis comparatione adventum inexpectatum, arecanum et subitum Christi ad iudicium designat sacer Scriptura, Matth. 24. 43. 1. Thessal. 5. 2. 2. Petri 3. 10. Apocal. 3. 3. ut ingi et continua eius expectatione et metu homines teneat suspensus; itaque ipsi singulis diebus, immo horis et momentis, studiosi taloque mentis conatu ad eum se comparent. Nam, ut ait S. Hilarius can. 27. in Matth., in fine: *Paratos nos esse convenit; quia diei ignoratio intentam sollicitudinem suspensa expectatio exagitat.*

BEATUS QUI VIGILAT, ET CUSTODIT VESTIMENTA SUA.)
Puta Dei gratiam et virtutis, quibus quasi vestibus orna-

tur anima, ne appareat eius turpitudo, id est nuditas, puta ei innata concupiscentia et labes originalis, aliaque vita et peccata inde prognata.

Vers. 16. **ET CONGREGABIT ILLOS IN LOCUM QUI VOCATUR HEBRAICE ARMAGEDON.** Ita Romana et Graeca legunt, non donquid? *Armageddon*, sed *Armagedon* penultima brevi. Arabicus quoque legit *Armachdon*. Quares primo, quid hebraice significet, et ubi sit *Armagedon*. Primo, S. Hieron. in nominibus Hebr. *Armagedon*, inquit, *interpretatio consuetudo teleti*, sive *consuetudo in priora* (qui Antichristo verso rursum Ecclesie lectum in pristinam gloriam consurget) *sed melius mons et latrunculus*, vel *mons globosus*; qui scilicet ex convenienti Antichristiani, qui fures erunt et latrones; volent enim furari Deo suum honorem, et Sanctos vita spoliare. Addit Viegas, *Armagedon* significare *montem pomorum*, sive *fructuum*: **מַגָּדֵה** meghed enim significat pomum.

Secundo, Tieniuss hom. 13. et Ribera putant *Armagedon* esse Mageddo, qui est campus et civitas in tribu Manasse, iuxta Iezrahel, ubi a Pharaone Necho percussus et occisus est Iosias rex Iuda, 2. Paral. 35. 22. neque id vero est absimile. Favent enim Septuag. qui Zachar. 12. 11. ubi nos legimus, *Sicut planctus Adadremmon in campo Mageddon*, virtutum, sicut *campus malogranati*, quod in campo succiditur, quasi in Mageddo littera *m* sit servilis et heemantica, ac radix eius sit **יְהָוָה** gada, id est, succidit, quae etiam est radix et eymon *Armagedon*, ut mox dicam.

Verum, quia ad *Mageddo* hic additur *Ar*, quod non campum, sed montem significat, neque *Mageddo*, sed *Armagedon*, vocatur; et quia nosquam aliib Scriptura, nec cosmographi meminerunt loci qui vocetur *Armagedon*, hinc verius videtur *Armagedon* novum esse nomen loci, quod illi impunctat ab eventu tempore Antichristi. *Armagedon* enim significat Hebr. *dolum congregacionis exercitus*, sive *insidias vel dolum excidii*. Derivatur enim a radice **כִּרְבָּנָה** aram, id est, dolose egit, astutus fuit (unde **תְּבַנֵּה** arma est dolus astutia) et **כִּרְבָּדָה** gadad, unde per erasin sit *gad*, id est, exercitum congregavit; vel a **עֲדָה** gada, id est, succedit, unde **עֲדָה** ghidon est suciose; itaque vocatus est Gedeon, qui succedit altare Baal, indeque sucioseus erat Madianitas. Pro Hachro *ghidon*, Graeci dicunt *gedon*; qui non possunt exprimere medium litteram *ain*, quae est in *ghidon*. Dicitur ergo hic locus *Armagedon*, quia in eum Deus callide, et quasi per dolum hos reges cum Antichristo adunabat, ut omnes uno die perdat. Vide cap. 19. 11 et seq.

Aut certe *Armagedon* significat *anathema*, vel *excidium excidit*; quia scilicet Deus ibi Antichristum eum suis pleno excidio ad intercessionem usque delebit: **כִּרְבָּנָה** cherom enim, sive *chorma*, vel ut nos dicimus *horma* (de quo Numer. 21. 3.) Hebr. significat anathema, vel rem excidio addictam et devotam: *ghidon* significat suciosem et excidium; littera enim *chet*, quae prima est in *cherom*, et *chorma*, quia gutturalis est, eaque durior prouontiatio, eo quod sit profunda aspirationis, hinc apud Graecos et Latinos liquevit et perit, ut pro *chorma* dicamus *horma*. Idem sit in nominibus Oreb, Henoeh, Ezechias, etc. in quibus prima littera *chet* perit et evanescit.

Porro familiare est Hebreis nomen imponere ab eventu, maxime hellio. Sie enim locus in quo casi sunt Chananei ab Hebreis, vocatus est *horma*, Num. 21. 3. (quo forte hic alludit S. Ioannes). Sic aliis locus in quo Philisthae a Iudeis casi sunt, vocatus est Lapis adiutorii, 1. Reg. 7. 12. Alius vocatus est *Baal Pharasim*, 2. Reg. 5. 20. Alius ubi Sampson pavilla cecidit mille Philisthiros, inde nuncupatus est *Kamuth lechi*, id est, elevatio maxilla, Iudie. 16. 17.

Verisimile est *Armagedon* fore iuxta Ierusalem et vallem Iosaphat, tum quia, ut dixi cap. 11. et rursum dicam cap. 17. ibi erit regia Antichristi: tum quia in valle Iosaphat futurum est iudicium, ut patet loelis 3. 2. tum quia *Armagedon* Hebreum est nomen: erit ergo in Palestina

A et Iudea. Porro hie congregantur gentes et reges in *Armagedon*, sed sensim, vieniores citius, remotores tardius. Interim sit exodium Babylonis, quod describitur c. 17. et 18. mox cap. 19. 11. Christus cum suis in aciem prodit, qui eos cedit in *Armagedon*. Ergo non est hic hysterologia, ut vult Ribera, sed recta rei gerendæ series et ordo.

ET SEPTIMUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM IN AE- vers. 17.

REM, ET EXIVIT VOX MAGNA DE TEMPLO A THRONO, DICENS: *FACUTUM EST.* q. d. Hic finis est septem phialarum et plagarum novissimum, ideoque pariter mundi finis et dies iudicii instat. Porro effudit phialam suam in aereum, quia in aere Deus ostensurus erat suam iram, edem in eo fulgura, et voces, et tonitrua. Viegas voces has accipit articulatas, quasi sint voces spectrorum, puta exercituum discurrantium in aere, et conclamantium cedes et strages; sicut ante obsidionem Ierosolymæ in aere apparuerunt armatae aries, et vox de templo, *Migremus hinc*, teste Joseph lib. 7. Belli c. 12. Potest secundo esse hendiads, *voces et tonitrua*, id est, voces tonantes, sive tonitrua vocalia. Si quis tertio, alias voces malit hic accipere a celo terribiles, non repugnabo.

ET TERRE NOTUS. lucta illud Ps. 17. v. 8. *Commota vers. 18. est, et contremuit terra: fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt; quoniam iratus est eis.*

ET FACTA EST CIVITAS MAGNA IN TRES PARTES. Al- vers. 19. eazar per civitatem hanc magnam accipit Babylonem, quæ civitas magna vocatur cap. 17. 18. id est Romanum, quæ in tres partes divisa est cum Constantinus factus est Christianus, scilicet in Christianos, Paganos et neutrales. Per vocem vero de throno procedentein accipit notitiam, quam S. Sylvester Pontifex toti Ecclesiæ tradidit de Constantini Imper. decreto, quo se Christianum publice professus est, et templum in Iesu Christi honorem erigi imperavit. Ita ipse more suo mystice et pie in Romanam Ecclesiam.

Die ergo ad litteram, civitatem hanc non fare Babylonum, id est, Romanum; quia de ea mox aget Iohannes sub nomine proprio Babylonis, sed esse Ierusalem: haec enim vocatur civitas magna cap. 11. v. 8. et haec maxima erit tempore Antichristi; erit enim ipsius regia, uti docui c. 11. v. 8. Ita Aretas, Viegas, Ribera et alii. Sensus ergo est, q. d. Hoc terræ motu Ierusalem findetur in tres partes, tam quoad aedificia, quam quoad moenia; tantus enim erit, ut etiam insulae et montes loco moveantur, ut sequitur; quocirca non tantum civitas ita findetur, ut habeat serobes et hiatus interiectos, sed etiam ita dividetur, ut partes ipsæ inter se sciunctæ sint et divisæ; quod olim alibi accidisse narrat Plinii lib. 2. cap. 83.

Mystice, multi per civitatem magnam intelligent impiorum cœtum et multitudinem, quæ in tres, id est, varia pars est et schismata abibit et dividetur, ut in hoc mundo, ita et in inferno. Unde Richardus per tres partes accipit paganismum, iudaismum et falsum Christiaismum. Rursum, ali treis has partes censem esse eas, de quibus dicit S. Ioannis, Ep. 1. c. 2. 16. *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vite.*

ET BABYLON MAGNA VENIT IN MEMORIAM ANTE DEUM. Quoniam sit hæc Babylon dicam cap. sequent. Nota. Simul haec ostensa sunt Iohanni, licet non simul mandanda sint executioni.

ET OMNIS INSULA FUGIT, ET MONTES NON SUNT IN-VERS. 20. VENTI. Cum enim elementum terre post diem iudicij, alio perfectiori modo ac figura constituendum sit, nihil mirum est quod anno incipiat communiori inusitato illo et stupendo modo, ac quasi universalis totius terre motu. Unde praecessit: *Et civitates Gentium ceciderunt.* Quo etiam fieri, ut magna pars hominum intereat, et qui superstites manserint, ingenti payore concuriantur, ait Franc. Suarez 3. p. q. 59. a. 6. disp. 56. sect. 4.

ET GRANDO MAGNA SICUT TALENTUM DESCENDIT. Grae-vers. 21. ce, **ος τελετουριας**, id est, quasi talentaris, hoc est magnæ grandis et vastæ magnitudinis, ait Erasmus; hoc enim Graeci vocant **τελετουριας**, id est, talentare, etiam si præcise non adæquet magnitudinem et pondus talenti. Alcazar tamen

censet praeceps grandinem hanc habere molem et pondus talentum. Est enim saeculis omnibus invisa et inaudita. Unde *Blasphemaverunt Deum homines propter plagam grandinis, quoniam magna facta est vehementer*. Porro talentum Atticum continebat ininas 60. hoc est Romanas libras 62. cum media, que conficiunt uncias 750. Hebreum vero antiquum talentum duplum erat ad Atticum, de quo logui interdum solent Graeci et Latini, et de eo quoque videtur hic loqui Iohannes, inquit Aleazar. Dicitur talentum ταλάντον, id est, statera, trutina, libra. Hinc metonymice pondus quod ei imponitur librandum et ponderandum, ac perpondus illud ingens (quod talentum vocamus) hoc nomine appellatur. Sic Nonnus balistas talentarias vocat, que scilicet lapides talenti pondus incalcentur.

Porro exempla ingentis et portentosa grandinis ac lapidum recensuit Exodi 8. 18. et Ezechiel 38. 22. Haec ergo sunt septem plagae novissimae, qua totum orbem confirmant, et tantum non evertent. Viderunt haec per umbras Gentiles et Poete. Unde Lucas initio, lib. 1. Pharsal. ita cauit:

*Sic, cum compage soluta,
Sæcula tot mundi suprema coegerit hora,
Antiquum repelens iterum chaos, omnia mistis
Sidéra sideribus concurrent, ignea pontum
Astra petent, tellus extendere littora nolet,
Excuditque frustum, fratri contraria Phœbe
Ibit, et obliquis bigas agitare per orbem
Indignata diem poscel sibi: totaque discors
Machina divulsi turbabit fædera mundi.*

Et Ovidius 1. Metamorph.

*Esse quoque in fatis reminiscitur affore tempus,
Quo mare, quo tellus, correplaque regia cæli
Ardeat, et mundi moles operosa laboret.*

Et Seneca in Hercule Oœta.

*Iam iam legibus obrutis,
Mundo cum veniet dies,
Australis polus obruet.
Quidquid per Libyam iacet:
Arctous polus obruet
Quidquid subiacet axibus.
Annisum trepidus polo
Titan excutiebat diem,
Cæli regia concidet,
Certos atque obitus trahet:
Atque omnes pariter deos
Perdet mors aliqua, et chaos,
Et mors fatalis novissima
In se constitut sibi.*

Mystice

Mystice, Richard. et alii per grandinem talentorum accipiant obdurationem danatorum in ghenha: haec est supplicium gravissimum, æque ac iustissimum. Aleazar vero accipit obdurationem, qua nonnulli ex Gentilibus pletebantur, cum Constantinus et Roma ad Christum fuerint conversi. Generalius accipias quamvis obdurationem scelerorum, de qua notanda est sententia S. August. ser. 3. de SS. Innocentius tom. 10. *Percutitur haec animadversione peccator, ut mortens obliviscatur sui, qui dum rivedet oblitus est Dei.* Idem serm. 88. de Tempore: *Cum, inquit, in peccatis suis cooperant permanere, de multitudine peccatorum nascitur desperatio, ex desperatione obduration generatur.* Unde contra eam remedium suggestens: *Quoties, aut, nobis aliqua peccata subreperient sine ulla mora medicamentum eleemosynæ, vel penitentie, festinamus animarum nostrarum vulneribus providere.*

Deinde Aureolus sequens filium sue chronologiam, hoste septem angelos, phialas, et plagues adaptat eventus et gestis a Carolo Magno usque ad Henricum IV. Imperatorem. Itaque primum angelum censet esse Adrianum I.

A Pontificem, qui in II. Nicena Synodo damnavit Iconoclastas; per secundum angelum, accipit Romanorum quadrupedum eradilelatem in Leonem Pontificem, anno Christi 797. per tertium, eorumdem Romanorum per Carolum Magnum castigationem; per quartum, Crescentii patricii Romanii in Gregorium V. Pontificem, et in Othonem III. Imperatorem rebellionem; per quintum, Crescentii per Othonem Imperatorem castigationem; per sextum, constantiam Gregorii VII. Pontificis contra Henricum IV. Imperatorem, et principum investitures laicas in beneficiis Ecclesiasticis, anno Christi 1073. per septimum, Christianorum in Turcas et Saracenos expeditionem, sive cruciatam, quando milites omnes cruce signati sunt, ac dux Godefrido de Bullone receperunt Ierosolymam et terram sanctam, ac Godefridum crearunt primum regem Ierosolymorum anno Christi 1096. convenerunt enim quasi grande talentum sex milliones Christianorum, esto non omnes peccarint, nec de facto perrexerint in terram sanctam.

B Mystice, Primasius, Richardus, Ansbertus, et Haymo (sic ipsi hoe quasi sensum litteralem assertant): Primus, inquit, angelus significat Apostolos, qui minati sunt Iudeis terrenis iram Dei: unde factum est in eis *vulnus sanguinem*, id est, grave peccatum infidelitatis, et gravis execracionis, quia Christum recipere noluerunt.

Secundus angelus significat Concionatores, qui mari, id est, Gentilibus, iram Dei minati sunt; unde et illi ob infidelitatem reprobati sunt, et damnati ad sanguinem, id est, ad mortem aeternam.

Tertius angelus significat Concionatores, qui Dei iram et *sanguinem* pari modo et sensu denuntiant in hereticis.

Quartus angelus soli, id est, malis Praetatis, iram Dei intentat. Illi urunt et affligunt populum: unde populus afflictus et desperans blasphemat Deum.

Quintus angelus effundit iram Dei in sedem bestiarum, id est, in impios Antichristo adherentes.

Sextus significat Concionatores, qui iram Dei intentabunt demonibus in hoc aere agentibus, eo quod Antichristus cum suis adiuverint.

Jerusalem et Babylon significant reprobos: scissio in tres partes significat tria genera infidelium, scilicet Paganos, Iudeos et falsos Christianos, qui aliter et aliter punientur pro cuiusque meritis.

Symbolice, significantur hic septem vita capitalia. Primus ergo angelus effundit phialam in terram, id est, in invidios, qui ex invidia terreo et luto sunt colore. Unde in his vitis vulnus sanguinem meroris et aegritudinis animi. Invitus enim tristitia consumitur, et alienis bonis contabescit.

Secondus angelus effundit phialam in mare, id est, in aeedos, qui fluctuant ut mare: nesciunt enim quid agere debeant. Illi enim sunt mare ob amaritudinem et tedium, quo omnes virtutes moriuntur.

Tertius effundit phialam in lumina, id est, in gulosos, qui quasi flumina omnia devorant et absorbent; sed vertuntur in sanguinem, quia instar divitiae Euphonis in inferno petent guttam aquæ, nec obtinebunt, sed bibent sanguinem suum.

D Quartus, qui solem accedit, est ira quæ mentem accedit, et iratum stimulat ad maleficendum et blasphemandum.

Quintus, qui tangit sedem bestiarum, est superbia: haec enim est sedes demonis et Antichristi.

Sextus, qui tangit Euphratem, est libido, quæ instar Euphrates delectat, hominesque plurimos secum rapit et devolvit: sed siecat Euphrates, quia voluptas haec vertitur in tormenta presentia et aeterna.

Septimus, qui tangit acrem, est avaritia, quæ instar ehamæontis aere pascitur; nec enim bonis suis ulti aut frui audet.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.